UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De actione molli, & curata. Capvt I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

D E

PRONVNTIATIONE.

LIBER NONVS.

*Actio cor-
poris elo-
quentia.*

EN Eloquentiae potissimum ex exercitatione conformari solet actio, cuius vis maxima est, & ad omne momentum persuasoris efficacissima. Est enim corporis quedam eloquentia, qua sit, ut animus optimi sensibus affluens in corpore emaret, eique sui generoso speciem imprimat. Ut igitur lumen a sole, sic ab intimamente profluit actio, immo mens ipsa in actione prodit, quasi in speculo, & per rulum, per oculos, per manus, per vocem, optimum eloquentiae instrumentum, in exteriora se se diffundit: cumque ea, quae interiora sunt, minus patent multitudo ingenij, quae omoia ex oculis meriti soleat contra, quae videntur, & audiuntur, vehementius animos personum transfusa percellant, evenit, ut qui aetione floruerint oratores, omne (quod aiunt) punctum semper retulerint: nec immerito eandem eloquentiam primariam, & penes ynam virutem agnouit Demosthenes.

*Actio usi-
potius disci-
tur, quam
praecepis.*

Quamobrem, & ei, qui serio decus affectat eloquentiae, diligenter conformanda est, & omni ex parte perpolienda, quamquam superuacaneum existimo, de ijs longam praeceptorum seriem texere, qua potius est natura cuiusque affectione, viua voce, & continua exercitatione petenda sunt, quam ex scriptorum monumentis expectanda: Qui enim haec scrupulosius inquirunt, ex libris, & exercitationi minime insistunt, idem mihi facere videntur, ac si quis, ut in strenuū militem euaderet, gladiatorum di-

cta multa quam audie colligeret, ludi vero gladiatorijs aspectum, & rudes, & petitiones, & declinationes nunquam digladiando expertur, Est autem ciuilisbet promptius actionis virtus, & deformitates notare, quam quid optimum sit, in tanta corporum, & ingeniorum, varietate definire.

De actione molli, & curata.

C A P V T . I .

FAMILIARISSIMUM est ijs, qui ex Rhetorum ludo, & praeceptis adhuc calent iuuenilis, actionem nimis mollem, & curatam studiose consecrari, quia plurimum saepe desperditur grauitatis.

Alius est Athlera in ludo, alius miles in aetate, cum ad pompam, & delectionem refert. *Actio stirrantur, omnia, exilire solet, liberius actionis, le nimis quedam affectata iucunditas.* At ubi serio cu plenumque hoste configendum est, deflorefcit hic ab arte delicata, numeros lepos, & plus sapientiae, quam praeceptis tribuitur.